CAPUT PRIMUM.

De hæresi Simoniaca Gallias pervagante.

Eligius itaque olim jam in palatio militaverat sub sæculari habitu Regi æterno omniumque principi Christo; fuerat quoque de temporibus Lothari mediani, mansueti regis Francorum, et toto tempore Dagoberti inclyti principis, necnon et Clodovei filii ejus, et usque ad initium regni junioris Lotharii mansit in corpore; sed crudeliter in diebus illis Simoniaca hæresis pullulabat in urbibus, et in cunctis finibus regni Francorum; maximeque de temporibus Brunichildæ infelicissimæ reginæ, usque ad tempora Dagoberti regis violabat hoc contagium catholicam fidem. Sollicite tamen pro hoc invigilabant sancti viri Eligius et Audoenus, et communi cum cæteris viris catholicis habito concilio, suggesserunt principi et optimatibus ejus ut hoc nortiferum virus cito deleteretur de corpore Christi, quod est universalis Ecclesia; habuit itaque effectum eorum pia petitio, et libenter obtinuerunt quod devote rogaverunt. Tunc ergo placuit omnibus uno in Spiritu sancto accepto consilio simul cum regis imperio, ut nullus pretio dato ad sacerdotale officium admitteretur, neque eos qui ut lupi rapaces munera dando, mercanda censebant dona Spiritus sancti, sed hos potius qui essent boni testimonii viri et irreprehensibilis vitæ, ad officium pontificatus eligerent.

CAPUT II.

De ordinatione episcopatus ejus.

Exinde igitur elegerunt ex merito sanctitatis cunctis bonis operibus præditum ad sacerdotale officium sanctum Eligium jam lumine radiatum, ut præset Ecclesiæ Noviomagensi: decesserat enim in ipso anni circulo Acharius præfate urbis antistes. Elegerunt autem cum eo et Audoenus sodalem ejus qui vocabatur Dado, ut præset Ecclesiæ Rothomagensi. Hoc ergo modo aurificem invitum detonsum consti-

tuæ fuerunt custodem urbium, seu municipiorum, cabulis, Vermandensi scilicet, quæ est metropolis urbis, Tornacensi vero, quæ quondam regalis civitas, Noviomagensi quoque et Flandrensensi etiam et Corturiacensi. Ob hoc itaque et maxime in his locis dederunt pastorem, quod ejusdem regionis magna adhuc ex parte gen errore detinebantur, et vanis superstitionibus dediti erant, quique velut agrestes feræ, nulli salutare verbum recipere poterant; sed vir cum se nullo modo ab officio disposito discederet, ne tamen in ullo catholica regule devideretur, non se permisit prius sacerdotem crari, nisi sub norma clericatus aliqua tunc curricula exigeret. Tempore ergo dilationis acto, atque Audoenus de partibus a transigerit ducto, jamque eo presbytero a Domino Deodascensis urbis episcopo ordinato, inito coneriter sub unius diei articulo apostolicam benem meruerunt gratuito: erat enim tempus quod Gallias Rogationes a cuncto populo celebrantur Convenientes igitur simul in civitatem Rothomensem quarto decimo die mensis tertii, tertio autem Clodovei, juvenuli adhuc regis, die Dominico stantias inter catervas populi, inter agmina ceterorum inter choros psallentium consecrati sumus gratia episcopis pariter episcopi, ego Rodomo, et Eligius. Sic ergo episcopatu suscepto ad sedem means, qualem se demum quantumque præcipis quis digne valeat explicare; aut quis tanta copia instructus existat; vel quæ oratio tantæ fluentiæ ubertate exundans, quæ cuncta ejus ut decet, queat prosequi? Idem semper robur virtutis instantiam se exercens, constantissimè pro proposito perseverabat; eadem in corpore militas, eadem in vultu gravitas erat, eadem in operibus curam, eandem ut prius sollicitudinem gerebat, eadem dilectio fraterna, eadem mentis constantia eidem permanserat, nisi quod episcopatus officio, quæ cæteris pompæ fomentum submittit solet, ei plus studium abjectionis exhibuit, et alii ad tempus videntur extolli, inde his amplius humiliter. Erat itaque Christo semper subditus et devotione armatus, doctrina præcipuus, potest dignus, humilis in honore recusando, submissus suscipiendo, exul spontaneus, fide plenissimus, in Dei præceptis, credulus in promissis, in re locuples, in industria solers, in opere doctus, spe longanimis, in colloquio sapiens, in consilio dens, in corrigendo vehemens, in diligendo in adversis patiens, in periculis fortis, in dismansuetus, in eleemosynis largus, in studiis ac metu mortis sollertissimus, in timore Dei eximius, in religione magnificus, in exsequiis devotus, in re cordia gloriosus, in disciplina strenuus, ex ingenio præditus, justitia insignis, severitate in re libens, ad gratiam promptus, ad ignoscendum potest humilitate summuus, hospitalitate præcipuus,

* *Transligeritanis*. Sic codex S. Aud. Editi, *Ligeritanis*.

ger gregis piissimus, pastor Ecclesie providus, dispensator fidelis, moderator insignis, delictum proprium cavens, alienum ut suum lugens, plebi monita præbens, Christiane præcepta docens, protervos non armis sed patientia vincens, superbos Christi jugo suavissimo subdens: semper enim in obsequiis pauperum, in diligentia peregrinorum infatigabiliter percurabat, atque ita eis suum impendebat obsequium, ut nisi quis fundatam in Christo haberet mentem, procul dubio despectui duceret talia vel cœqualibus præbere, qualia is jugiter luridis ac senis et despiciabilibus exhibebat. Denique omni episcopali pompa postposita, populorum agmine contempto, clericorum frequentia spreta, famulantium obsequiis relicta, pauperum semper capitivorumque delectabatur consortiis; habebat enim sequestratum statutum locum, in quo certis quibusque diebus egenos ac debiles intromittens, ipse ut dudum consueverat famulorum more satagens satis eis devote serviebat, ipse squallentia capita lavans, incomptam ac deformem cesariem manu propria radens, potumque singulis ac cibum post diligentiam præbens, omnes clementer refocillabat; deinde singulos muneratos, nudos etiam vestitos gratifice dimittebat, illisque ex una parte exeuntibus, alios, si adessent, ex altera parte intromitti jubebat; quibus similiter cuncta explens benignissime refovebat. Nonnunquam vero etiamsi plerima turba conflueret, similiter omnibus faciebat: singulis tamen diebus constitutum duodenarium numerum reficiebat, ipse plerumque cum eis hora congrua ad unam mensam pariter convivans, ita duntaxat, ut prius singulis aquam manibus funderet, merumque ac panem manu propria præberet. Sed quid hæc diutius narrando immoror? Ita, fateor, nunquam vidi studium fervere, nusquam in Galliis hujusmodi opera taliter a quoquam audivi expleri: posset enim quis vel raro arripere, sed vix aut difficile perpetuo tenere; hic vero quod semel proposuit, perpetuo retinuit; quod primum Deo vocit, nullis mundi negotiis obligavit; quod in principio arripuit, ad finem usque perduxit.

CAPUT III.

Quanta instantia plebem commissam traxit ad viam salutis.

Præterea pastoris cura sollicitus, lustrabat urbes vel municipia circumquaque sibi commissa; sed Flandrenses atque Andoverpenses, Frisiones, et Sævi, et barbari quique circa maris littora degentes, quos velut in extremis remotos nullis adhuc prædicationis vomer impresserat, primo eum hostili animo et aversa mente susceperunt, postmodum vero, cum paulatim per gratiam Christi his verbum Dei insinuare cœpisset, pars maxima trucis et barbari populi, relictis idolis, conversa est ad verum Deum, Christoque subjecta; sicque demum factum est ut quasi cœlitus lumen ostensum, aut radius quidam solis erumpens, totam partis illius barbariem illustraret. Nam et ipsi qui eum primo velut ferocissimæ bestię discernere cupierant, postmodum attendentes ejus bonitatem ac mansuetudinem, imi-